
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SOCIO ASSISTENZIALE 
 

 

 

N. 574  

del  29 novembre 2023 

 

 

 

 

OGGETTO : 
 

L. 150/2000 - COMUNICAZIONE - NOTIZIARIO DEL COMUNE "CANALE NOTIZIE" - DICEMBRE 2023 

(N. 47 - ANNO XX) AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA (CIG:Z843D5E6FA ) 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato 

conferito allo scrivente la responsabilità del servizio SOCIO ASSISTENZIALE; 
 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 44/CC del 28/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2023; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 

04/01/2023; 
 

 

 

 
 

 



 

 

Premesso: 
• che con deliberazione n. 1 del 04.01.2023 esecutivo ai sensi di legge, è stato approvato il PEG 2023, 

affidando al Responsabile del Servizio Segreteria la gestione del Capitolo di spesa 1012 avente ad 
oggetto: “SPESE PER PUBBLICAZIONI A CARATTERE ISTITUZIONALE”; 

• che con deliberazione n. 199, adottata in data 28.10.2004, la Giunta Comunale ha deliberato di 
realizzare una pubblicazione con cadenza periodica; 

• che con lo stesso provvedimento è stato individuato il Direttore Responsabile Sig. Enrico 
RUSTICHELLI, in possesso del titolo di iscrizione all’Albo dei Giornalisti; 

• che è in corso di redazione il numero 47 del periodico, che verrà distribuito nel mese di dicembre 
2023; 

• che al fine di contenere la spesa e di coinvolgere le microimprese locali ed a km. Zero, allo scopo 
quindi di puntare su aziende specializzate e di prossimità rispetto al luogo di fornitura, è stata 
interpellata la locale ditta “ARTI GRAFICHE MUSSOTTO Snc di C. e G. MUSSOTTO” con sede in 
Monteu Roero, per l’impaginazione e stampa dell’edizione n. 47 – dicembre 2023, del notiziario 
CANALE NOTIZIE 

• che la suddetta Ditta, con nota  registrata al prot. 15362 del 21.11.2023, ha presentato un 
preventivo-offerta per l’impaginazione e stampa dell’edizione n. 47 di CANALE NOTIZIE 
ammontante a € 2.150,00 oltre I.V.A. 22%,; 

• che, pertanto, occorre provvedere in merito; 
 

Dato atto:  
 

• che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 per beni e servizi, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art.62, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

• che l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 

• che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs.  n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

• che gli enti locali non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, 
comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018); 

• che per gli affidamenti di importo inferiori a 5.000 euro è ammesso l’affidamento diretto al di 
fuori del mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1, c. 130 della L. n. 145/2018; 

• che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 
non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in 
lotti aggiudicabili separatamente in quanto trattasi di fornitura di modesto importo; 

• che ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione;  

 
Rilevato:  

 
• che, in considerazione a quanto sopra esposto, per l’acquisizione del servizio di cui trattasi si è 

ricorso alla negoziazione diretta con la citata Ditta ARTIGRAFICHE MUSSOTTO Snc di C. e G. con 
sede in Monteu Roero (CN), Loc. Rivetto n. 100 - codice fiscale 02929400048; 

• che, pertanto, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, gli elementi essenziali della negoziazione 
sono i seguenti: 

 
✓ oggetto: Fornitura denominata “IMPAGINAZIONE E STAMPA EDIZIONE N. 47 DI CANALE 



 

 

NOTIZIE – DICEMBRE 2023” – n. 2600 copie, composto da n. 16 pagine in quadricromia; 
✓ importo complessivo stimato: € 2.150,00 oltre IVA 22% e così complessivamente € 2.623,00 
✓ modalità dell’affidamento: affidamento diretto, ai sensi della normativa esposta in premessa; 
✓ fornitore:  ARTIGRAFICHE MUSSOTTO Snc di C. e G. con sede in Monteu Roero (CN), Loc. Rivetto 

n. 100 - codice fiscale 02929400048; 
✓ contratto: stipulato sotto forma di scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai 

sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 con esenzione dell’imposta di bollo, trattandosi 
di negoziazione di valore inferiore ad euro 40.000, ai sensi dell’art. 18, comma 10 del D.Lgs. n. 
36/2023 e della Tabella A di cui all’All. I.4 del medesimo decreto; 

 
 
Accertato: 

• che lo scrivente ufficio ha provveduto a verificare la regolarità contributiva dell’operatore 
economico affidatario così come desumibile dal DURC rilasciato dal servizio on line (prot. 
INPS_38641649– scadenza 21.03.2024); 

• che per l’espletamento della procedura in oggetto si è provveduto ad acquisire dal sito dell’ANAC il 
codice di identificazione gara CIG Z843D5E6FA; 

 
Dato atto, infine:  
 

• che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1° luglio 2009 convertito nella Legge n. 
102/2009, i pagamenti conseguenti al presente impegno sono compatibili con le previsioni di 
bilancio e le regole di finanza pubblica; 

• che il Responsabile del Servizio Finanziario potrà procedere alla liquidazione delle fatture solo 
dopo aver acquisito tutta la documentazione e i dati necessari (conto corrente dedicato e DURC) e 
che il termine di pagamento è fissato entro 30 giorni dal ricevimento delle fatture; 

• che il conseguente impegno di spesa può essere registrato al cap. 1012 del bilancio in corso, 
nell’importo complessivo suindicato; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Attestata preventivamente la regolarità tecnico amministrativa dell’atto proposto ai sensi dell’art. 
147 bis D.Lgs. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse della presente determinazione; 
 
2. di affidare la fornitura denominata “impaginazione e stampa edizione n. 47 di Canale Notizie – 

Dicembre 2023” mediante “trattativa diretta” ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs n. 
36/2023 con specificazione semplificata degli elementi essenziali e precisamente:  

 
• oggetto: Fornitura denominata “IMPAGINAZIONE E STAMPA EDIZIONE N. 47 DI CANALE 

NOTIZIE – DICEMBRE 2023” – n. 2600 copie, composto da n. 16 pagine in quadricromia - CIG 
Z843D5E6FA; 

• importo complessivo : € 2.150,00 oltre IVA 22% e così complessivamente € 2.623,00 
• modalità dell’affidamento: affidamento diretto, ai sensi della normativa esposta in premessa; 



 

 

• fornitore:  ARTIGRAFICHE MUSSOTTO Snc di C. e G. con sede in Monteu Roero (CN), Loc. 
Rivetto n. 100 - codice fiscale 02929400048; 

• contratto: stipulato sotto forma di scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 con esenzione dell’imposta di bollo, trattandosi 
di negoziazione di valore inferiore ad euro 40.000, ai sensi dell’art. 18, comma 10 del D.Lgs. n. 
36/2023 e della Tabella A di cui all’All. I.4 del medesimo decreto; 

 
3. di dare atto che, nell’ambito della presente determinazione considerata “determina a contrarre” ex. 

art. 17 del D.Lgs. 36/2023 ed art. 192 c.1 D.Lgs. n.267/00, in relazione alle caratteristiche, tipologia 
ed entità del servizio in oggetto, si dispone l’individuazione del contraente mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs n. 36/2023 e che tale affidamento costituisce 
formale conclusione del procedimento di cui alla normativa citata; 

 
4. di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1012 Descrizione SPESE PER PUBBLICAZIONI A CARATTERE 

ISTITUZIONALE 

TITOLO  1 Missione 01 Programma 01 

Macroaggregato 103 C.O.F.O.G. 01.1 Spesa ricorr. NO 

  CIG Z843D5E6FA CUP  

Creditore 
 ARTIGRAFICHE MUSSOTTO Snc di C. e G. con sede in Monteu Roero 

(CN), Loc. Rivetto n. 100 - codice fiscale 02929400048 

Causale 
 IMPAGINAZIONE E STAMPA EDIZIONE N. 47 DI CANALE NOTIZIE – 

DICEMBRE 2023 

Modalità finan. Fondi propri 

Importo - euro € 

2.623,00 

di cui IVA 

22% 

€ 473,00 Frazionabile 

in 12 

NO 

 
5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: 

 

esercizio emissione fattura Esercizio di  pagamento Importo 

2023 2023 € 2.623,00 

 
6. di dare atto: 

• che il pagamento sarà effettuato secondo le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari e 
sullo split payment; 

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 



 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
( Dott.ssa Sacco Botto Anna)  * 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


